
Arne Gade 

 
Arne Gade født  1912 i Vejerslev på Mors  død  1994 i Værløse.   

Gift i 1938 med Gunvar Skaalum, datter af førstelærer ved Hareskov Skole, Oluf 

Skaalum.  

 

Uddannet på Jonstrup Seminarium og derefter årskursus på Kunstakademiet i Kø-

benhavn 1934. Vikar på en pigeskole i Roskilde. 1935 ansat som 2. lærer ved Hare-

skov Skole, 1941 førstelærer efter Oluf Skaalums afgang. 1953 skoleinspektør efter 

at Værløses skolevæsen blev købstadsordnet. 1981 tog Arne Gade sin  afsked. 

 

I de 46 år Arne Gade var knyttet til Hareskov Skole udviklede den sig fra en 5-

klasset landsbyskole med ca. 125 elever til en tresporet enhedsskole med ca. 750 

elever, da den i 1970’erne var på sit højeste. 

 

 Arne Gade og hans familie havde i tjenesteboliger på skolen. Først på første sal i 

den nordre bygning fra 1927 på vestsiden af Poppel Allé, siden i bygningen fra 1918 

på østsiden. Arne Gade flyttede fra tjenesteboligen i 1974, da den blev inddraget til 

undervisningslokaler. 

 

Som ung lærer var Arne Gade et frisk pust i undervisningen. Det nævnes i flere ele-

vers erindringer. Blandt hans særlige interesser var naturhistorie, specielt botanik, 

og han etablerede en stor samling udstoppede fugle. Også en samling af flintredska-

ber fra stenalderen skyldes ham. 

 

Arne Gade var en habil amatørkunstmaler, der lavede adskillige malerier med lokale 

motiver. Han var i en årrække initiativtager til pinseudstillinger for lokale malere på 

skolen. Mange af malerne kom i hans hjem. Han tog sig meget af skolens tegneun-

dervisning.. 

 



Arne Gade gik også op i det lokale liv. Han var en hovedkraft i udviklingen af et of-

fentligt bibliotek på skolen, som var begyndt af hans svigerfar, Oluf Skaalum. I nog-

le år var han formand for  Borger- og grundejerforeningen og medlem af idrætsfor-

eningens bestyrelse. Faget idræt havde også hans store interesse som lærer. I besæt-

telsestidens sidste måneder var han blandt initiativtagerne til det lokale vagtværn. 

Efter 1945 fungerede han som korrekturlæser på Hareskov-Værløse Avis (”Kajs 

Avis”) 

 

I 1942, året efter at han var blevet 1. lærer, blev skolen udvidet med gymnastik- og 

sløjdsal og skolekøkken, så undervisningen kom på niveau med den frie mellemsko-

le. 

 

Fra 1962 til 1978 havde skolen realklasser. Det blev muligt ved udsigten til udvidel-

sen med den gule hovedbygning, der blev indviet i 1964. 

 

 

Bygningsmæssigt blev skolen i Arne Gades tid udvidet også med gymnastik- og 

svømmesalsbygningen i 1971. Og i 1976 med bygningen til de små klasser på grun-

den bag ved de gamle bygninger på Poppel Allés østside samt forbindelsesbygnin-

gen mellem de to gamle bygninger på vestsiden af Poppel Allé. 

 

Arne Gade satte sit præg på skolen i de år, har arbejdede dér. Han var en festglad 

mand med sans for humor og nød sit otium i Værløse til sin død i 1994. 

Se video-klip fra 1991, hvor Arne Gade holder 

tale i forbindelse med Axel Johannisons afgang: 

Klik her eller Her (hurtigere udgave)  

http://www.hareskovskole.dk/video/Gade_hareskov.wmv
http://www.hareskovskole.dk/video/Gade_hareskov_mpg.wmv

